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KRISTENT 

ers 
Et liv som single 
Både fra samfundet og fra kirken møder en kristen single pres. 
Vi ser på de udfordringer, fristelser og muligheder, som en 
single står over for. 

Side 2 
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I Narnias Verden 

Spidsen: Sjælesorg 
for åben skærm 

Sig Brothers skriftestol 
krænger deltagerne deres sjæl 
ud. Men hvad stiller vi op med 
sjælesorgen i reality-tv? 
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Skriften og Kirken Filmen Cast Away 

I serien om Skriften og Kirken 
ser vi på nogle områder, hvor 
det er svært at holde fast i 
troskab mod Bibelen. 
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Vi er nået til den fjerde bog 
"Sølvstolen" - i vores gennem­ 
gang af C. S. Lewis Narnia- 
bøger. 

Side 16 Side7 

Ondskabens 
problem 

Den moderne Robinson Crusoe 
har et ganske anderledes syn på 
sin skæbne end i Daniel Defoes 
oprindelige version fra 1719. 

Side 11 

Kan Gud både være god og 
almægtig, hvis han tillader 
det onde? Vi sætter fokus på 
ondskabens problem. 

Side 12 
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' S '''NGLE 
En kristen single er på flere måder ene og alene. I samfun- 
det er cølibatet puritansk, gammeldags og uacceptabelt. I 
kirken er ægteskabet omdrejningspunktet i de fleste aktiv­ 
iteter. Begge steder er der en følelse af isolation. Vi ser 
på de udfordringer, fristelser og muligheder som en kristen 
single står over for i dag. 

Af Carsten Thomsen 

For nogen tid siden var jeg på 
besøg hos en kær familie, og en 
af de nysgerrige børn ville gerne 

vide, hvorfor jeg ikke havde en kone. 
Jeg kom med en luftig forklaring om, 

at jeg ikke rigtig havde mødt den helt 
rigtige på det helt rigtige tidspunkt osv. 
og kunne godt høre, at det ikke lød 
helt overbevisende. 
Med et lettere undrende blik spurgte 

pigen så skarpsindigt: 
- Hvem beder så for dig om aftenen? 

Efter en passende grinepause svarede 
jeg, at det håbede jeg, at min familie og 
venner gjorde. Men selvfølgelig pegede 
hun på et mere fundamentalt afsavn i 
mit liv: En kvinde at dele livets bekym­ 
ringer og glæder med. 
De fleste kristne singler, der har be­ 

væget sig godt op i 20' erne eller 30' erne, 
må være parate til undertiden at be­ 
svare lignende spørgsmål. Og får de 
ikke spørgsmålet, så skal de nok selv 
spekulere over det. 
For hvad er der da i vejen med den 

"stakkels" single, siden han/hun endnu 
ikke er smedet sammen med nogen, 
spørger alle de gifte ( og indimellem 
børnene). Vil de ikke giftes - tør de ikke 
- har de bare forpasset de muligheder, 
der har været på forskellige tidspunkter 
i deres liv ( den luftige forklaring), eller 
er de bare lidt unormale ( den ondsind­ 
ede forklaring). 

Skriften om singlen 
På Bibelens første blade bliver det gjort 
klart, at det ikke er godt for menne­ 
sket at være alene. Teologen John Stott 

siger: 
- Dette henviser primært til ægte­ 

skabet og indikerer, at Guds generelle 
vilje for hans menneskelige skabning er 
ægteskabet. Singler skal ikke forsøge at 
modarbejde denne sandhed. Ægteskabet 
er normen, at leve alene afviger fra 
normen. 
At det ikke er godt for mennesket 

at være alene peger dog ikke alene 
på ægteskabet - men siger, at menne­ 
sket er et socialt væsen, som har et 
grundlæggende behov for relationer og 
forhold til andre mennesker. 
I Det Nye Testamente var Jesus' 

accept og anerkendelse af singlen som 
en med ligeværdig status over for den 
gifte et radikalt brud med den jødiske 
tradition. Paulus opfulgte Jesu lære og 
blå-stemplede singlelivet som en Guds 
gave på linie med ægteskabet i 1. Kor. 
7. Det er den sunde balance, som 
Skriften har, og som må forhindre os 
i hverken at idealisere ægteskabet eller 
singleness. Ingen tilstand er i sig selv 
mere velsignet af Gud end den anden. 
Ægteskabet er den ramme, hvori den 

dybeste intimitet vil være til stede 
mellem to mennesker og kan udvikle 
sig i, men det er ikke den eneste ramme 
for menneskelig nærhed. Og ægteska­ 
bet er ikke det eneste sted, hvor vi 
kan finde meningsfyldte relationer, som 
giver vort liv en dybere sammenhæng. 
Jesus levede hele sit liv som single, et 

frugtbart og helt liv omgivet af familie 
og venner. Jesus var fri til at udtrykke 
sin kærlighed og omsorg gennem men­ 
neskelig berøring, og han kaldte men- 
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nesker til at vise samme omsorg. Han 
vaskede disciplenes fødder og var helt 
tryg ved, at Johannes hvilede sig hos 
ham. Samtidig vidste han, hvordan det 
var at være alene og prioriterede tid 
sammen med sin Fader i bøn og faste. 
Så singlen er ikke noget halvt men­ 

neske, der desperat skal lede efter et 
andet halvt menneske. Vi er alle skabt 
i Guds billede og finder først og frem­ 
mest vor identitet i forholdet til Jesus 
Kristus. 

Acceptere at leve alene 
Den enkeltes erfaringer som single er 
nok meget forskellige, alt efter hvilket 
temperament man har. Denne artikel er 
derfor også en sammenblanding af per- 



- 
sonlige refleksioner og hvad jeg mener 
er gode kristne principper i singlelivet. 
Fra en kvindes synspunkt henviser jeg i 
boksen til Eva Andersens bog, som jeg 
varmt kan anbefale. 
Jeg er nu 38 år og har derfor en 

del års erfaring med at leve alene - 
både gode og dårlige. To gange har 
muligheden for ægteskab været til stede 
i mit liv, men da den afgørende beslut­ 
ning skulle tages, havde jeg begge gange 
ikke Guds fred og overbevisning i det. 
Ønsket om at finde en livsledsager er 
stadig til stede, men efterhånden når 
man også til en erkendelse af, at cøliba­ 
tet muligvis er Guds kald til en. 
Jeg tror ikke, at min situation er 

så meget forskellig for de fleste ældre 
kristne singler. Hovedparten ser det 
ikke som et kald fra Gud at leve alene 
resten aflivet, men har forventning om 
kone/mand, børn og et hyggeligt hus 
med et pænt stakit og måske endda 
en Volvo og en vovse. Helst så hurtigt 
som muligt. 
Gennem årene bliver dette en realitet 

for de fleste af ens venner fra kirken ( de 
fleste foretrækker dog japanske biler) 
- og selvom man glæder sig på deres 
vegne, så er der stadig et sting af smerte 
over ikke selv at opleve det samme. 
Et besøg i en harmonisk kristen fami­ 

lie, synet af et forelsket par på vej ned 
af Strøget, et barns hengivenhed over 
for sine forældre, minder undertiden 
en om, at der er en dyb længsel i en, 
som ikke bliver mødt. 
Det er så nemt inderst inde at pleje 

en hemmelig romantisk drøm om ægte­ 
skabet, hvor man søger tilflugt. Alt ville 
være bedre, tænker man, hvis bare man 
blev gift. En sværmerisk tanke, som 
forstærkes af det utal af romantiske 
poprnelodier og film, som beskriver 
det grumme hulrum i hjertet, som kun 
kan udfyldes af "den eneste ene". Men 
denne illusion er farlig og med tiden 
kommer der en fornemmelse af, at livet 
er spildt, hvis ægteskabet skubbes ud i 
det uendelige. 
Derfor er det grundlæggende for en 

single at acceptere, at ægteskabet ikke er 
det altafgørende i livet og i stedet pla­ 
cere sin fulde tillid til Herrens forsyn. 
Dette har for mig taget flere år, med 
større og mindre succes indimellem. 
Lægen og psykiateren Paul Tournier 

skriver: 

Hvis Gud leder os ind i 

ægteskå.bet, 4ier d6t'godt; 
•: ~: -._ .. ::-: ; 

lad os accJ~i;~(;l~et som fra 
~I\~~;<\;'. 

Ham. Men h~is1hans formål .·.- .. _,,:-/ .. · •. , .. _. -<?>~;::-·· . 

betyde1J11;t ikke, af livet er 

fattigere. 

- Hvis Gud leder os ind i ægteskabet, 
så er det godt; lad os acceptere det som 
fra Ham. Men hvis hans formål med 
os er cølibatet, så betyder det ikke, at 
livet er fattigere. Det rigeste liv af alle 
er det, som Gud har forberedt for os, 
hvis vi vil acceptere det, uanset hvad 
det er. . .Det er kun ved tro, at en ung 
kvinde eller en ung mand kan accep­ 
tere cølibatet; ved tro på, at Gud har 
en plan for hver enkelt person, som vil 
blive virkeliggjort gennem lydighed. 
De fleste gifte vil normalt klappe en 

på skulderen og sige: "Fat mod, du skal 
nok blive gift en dag" - og selvom det 
er en velment opmuntring, og at det er 
meget sandsynligt, at det virkelig sker 
en dag - så lad os give plads til, at Gud 
fører sin vilje igennem i vore liv, og 
det inkluderer en accept af at leve som 
single. 
Det er selvfølgelig ikke en nem erken­ 

delse at komme til. Som mange andre 
erfaringer her i livet er det en gradvis 
proces at blive afklaret med cølibatet 
som en gave fra Gud. Den kommer 
ikke uden en følelse af afsavn og tab. 
Ønsket om at finde en livsledsager er 
naturligt, og der behøver ikke være 
skyldfølelser over det. Men samtidig 
må man overgive disse drømme, håb 
og længsler om en ægtefælle til Gud. 
Ved at acceptere alenetilværelsen 

modnes vi og kan omfavne livet på ny 
og få en bredere forståelse for det, som 
vi får givet gennem et liv som single. 
Der er ingen grund til at sætte sit liv i 
"stand by" position, indtil man finder 
"den eneste ene". Livet i Kristus kan 
leves fuldt ud nu, i dag, som single. 
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Kaldet til cølibat 
Både fra samfundet og fra kirken vil en 
single møde pres, der gør det vanskeli­ 
gere at acceptere sin status som single. 
Mange singler i storbyerne lever alene 
i deres lejligheder, og det øger ofte iso­ 
lationen. Man kan godt begræde dette 
nedbrud af familiestrukturen, som før 
gav en single en tættere kontakt med 
familie og venner. 
40 % af den danske befolkning lever 


